
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

19 июля 2012 г.                                                                                                          № 771 

 

 

О ходе исполнения в первом 

полугодии 2012 года Комплексной 

программы профилактики 

правонарушений и обеспечения 

безопасности на территории 

Старооскольского городского 

округа на 2009-2012 годы 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения в первом полугодии 

2012 года Комплексной программы профилактики правонарушений и обеспечения 

безопасности на территории Старооскольского городского округа на                  

2009-2012 годы, руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа, 

Совет депутатов Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения в первом 

полугодии 2012 года Комплексной программы профилактики правонарушений и 

обеспечения безопасности на территории Старооскольского городского округа на                 

2009-2012 годы (прилагается на 19 листах).  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Старооскольского городского округа                                                   И.В. Потапов



1 
 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

Старооскольского городского округа 

от 19 июля 2012 г. № 771 

 

Информация о ходе исполнения в первом полугодии 2012 года 

Комплексной программы профилактики правонарушений и обеспечения безопасности  

на территории Старооскольского городского округа на 2009–2012 годы 
 

№  

п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Срок  

исполнения 

Содержание выполненных работ  

1. Организационные мероприятия 

1.3 Определить объемы 

финансирования Программы по уже 

имеющимся статьям расходов, 

внести на утверждение Совета 

депутатов Старооскольского  

городского округа 

Администрация 

городского  

округа,  

МВКПП и ОБ 

Ежегодно при 

утверждении 

бюджета на 

очередной 

финансовый 

год 

Объемы финансирования Программы по имеющимся статьям 

расходов утверждены решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 28 декабря 2011 года № 

676 «О бюджете Старооскольского городского округа на 2012 

год» в сумме 27 595 тыс. рублей. 

1.4 Ежеквартально проводить 

координационное совещание 

руководителей правоохранительных 

органов городского округа по 

наиболее важным вопросам 

взаимодействия борьбы с  

преступностью 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

России по 

городу Старому 

Осколу (далее - 

УМВД), ОФСБ 

МРО УФСКН, 

ЛОВД (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В первом полугодии 2012 года проведены следующие 

координационные совещания руководителей 

правоохранительных органов при заместителе главы 

администрации городского округа - секретаре Совета 

безопасности: 

в апреле 2012 года «О подготовке и проведении на 

территории Старооскольского городского округа праздничных 

мероприятий 15 апреля, а также с 01 по 09 мая 2012 года»;  

в июне 2012 года «О состоянии работы правоохранительных 

и других государственных органов по профилактике, 

раскрытию и расследованию на территории городского округа 

особо тяжких и тяжких преступлений против жизни и здоровья 

граждан», «О принимаемых мерах по предупреждению и 

пресечению преступлений, связанных со сбытом на территории 

городского округа фальшивых денежных знаков». 

1.5 Обеспечить объективное 

освещение в СМИ деятельности 

администрации городского округа, 

Администрация 

городского 

округа, УМВД, 

2009-2012 г.г. Организовано освещение в СМИ деятельности 

администрации городского округа, правоохранительных 

органов по вопросам профилактики правонарушений: 



2 
 

правоохранительных органов по  

вопросам профилактики   

правонарушений 

МРО УФСКН, 

ЛОВД (по 

согласованию), 

СМИ 

по вопросам мошенничества - 32 публикации; 

по добровольной сдаче оружия и боеприпасов - 6 

публикаций; 

очерки о работе отдельных сотрудников и служб (авторские 

публикации журналистов организованы Пресс-службой УМВД) 

- 28; 

о ветеранах УМВД – 11; 

о подготовке к проведению выборов – 6; 

о работе по выявлению преступлений в сфере оборота 

наркотиков – 11; 

информационные материалы – 69; 

выступления руководителей УМВД – 7; 

о создании и работе Общественного совета при УМВД – 14; 

о создании и работе ДНД и других помощников полиции – 4; 

кроме этого, в эфир телеканалов: «Приосколье» и «9-й 

канал» вышло 35 материалов о деятельности УМВД, 

комментарии о происшествиях и преступлениях. 

1.6 

 

 

Продолжить через СМИ 

информирование, доведение 

сведений о каждом уполномоченном 

участковом полиции с указанием 

конкретной территории, 

обслуживаемой им, контактных 

телефонов, адреса служебного 

помещения, дней и часов приема 

граждан 

УМВД  (по  

согласованию), 

СМИ 

 

 

 

 

 

 

2009-2012 г.г. 

 

 

На постоянной основе через СМИ, в том числе на сайте 

органов местного самоуправления продолжается 

информирование населения о каждом участковом 

уполномоченном полиции УМВД.  

Ежеквартально, по согласованному с главой администрации 

Старооскольского городского округа графику, участковые 

уполномоченные полиции УМВД отчитываются перед 

населением о проделанной работе. 

1.7 

 

 

 

Разработать и осуществить 

комплекс совместных 

профилактических, оперативных и 

охранных мер при проведении 

мероприятий с массовым участием 

граждан 

Администрация 

городского 

округа, УМВД, 

ОФСБ, МРО  

УФСКН  

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В первом полугодии 2012 года проводился комплекс 

оперативно-профилактических мероприятий по охране 

общественного порядка и обеспечению безопасности 

дорожного движения при проведении мероприятий с массовым 

участием граждан (Новый год, Рождество,  Крещение, 

фестиваль солдатской песни молодежи стран СНГ «Афганский 

ветер», День защитника Отечества, 8-е Марта, Пасхальные 

праздники, 1-е Мая, 9-е Мая, День пограничника, День Святой 

Троицы, День России).  

Грубых нарушений общественного порядка при проведении 

мероприятий с массовым участием граждан допущено не было. 



3 
 

2. Меры по борьбе с экстремизмом и терроризмом 

2.1 На постоянной основе проводить 

анализ деятельности религиозных, 

молодежных, общественных и 

политических организаций и 

объединений граждан в целях 

выявления и пресечения 

экстремистских проявлений, 

недопущения преступлений на 

национальной почве. 

Раз в полугодие о проделанной 

работе заслушивать руководителей 

правоохранительных органов, 

управления по делам молодѐжи и 

управления образования 

администрации городского округа 

на МВКПП и ОБ 

Администрация 

городского 

округа, МОБ 

УМВД (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В округе ведѐтся мониторинг деятельности религиозных, 

общественных и политических организаций в целях 

недопущения экстремистских  настроений, обеспечивается 

контроль за 82 общественными объединениями, 

зарегистрированными на территории Старооскольского 

городского округа. Из них молодѐжных – 27, организаций 

инвалидов – 9, религиозных – 9, спортивных – 13, политических 

партий – 5. Самая многочисленная религиозная организация 

«Свидетели Иеговы» насчитывает более 1000 человек.  

Обеспечивался постоянный контроль по месту жительства за 

лицами, разделяющими экстремистские взгляды, 

представителями неформальных молодежных течений, 

футбольными фанатами, а также за лицами, прибывшими из 

Северо-Кавказского региона. 

Представителями правоохранительных органов 

систематически проводились  с обучающимися беседы об 

уголовной и административной ответственности за 

националистические и иные экстремистские проявления.  

В ОДН УМВД во взаимодействии с учебными 

общеобразовательными учреждениями создан банк данных 

несовершеннолетних, разделяющих взгляды неформальных 

молодежных течений.  

Сотрудниками ОУР УМВД в первом полугодии 2012 года 

проводился комплекс оперативно - розыскных и 

профилактических мероприятий в целях недопущения 

совершения на территории оперативного обслуживания 

экстремистских проявлений со стороны религиозных, 

молодежных, политических организаций и объединений 

граждан: 

- проводился мониторинг сети Интернет на предмет 

выявления групп и организаций экстремистской 

направленности, действующих на территории Старооскольского 

городского округа; 

- ориентирован личный состав; 

- проводился анализ всей поступающей оперативной 

информации; 



4 
 

- организовано взаимодействие с отделом УФСБ России по 

Белгородской области в г. Старый Оскол по обмену оперативно 

- значимой информацией; 

- в период подготовки и проведения выборов Президента РФ 

проводились ОРМ, направленные на установление контроля за 

деятельностью местных представителей незарегистрированной 

политической партии «Воля»;  

- на постоянной основе проводится комплекс ОРМ по 

недопущению совершения противоправных действий со 

стороны лиц, состоящих на оперативно - профилактическом 

учете по экстремизму. 

22 июня 2012 года на заседании МВКПП и ОБ заслушаны 

руководители УМВД и управления по делам молодежи 

администрации Старооскольского городского округа. 

2.2 С целью обеспечения 

безопасности населения городского 

округа, противодействия 

террористической угрозе и в 

рамках расширения АПК 

«Безопасный город» установить в 

местах с массовым пребыванием 

граждан, учреждениях образования 

и здравоохранения системы 

видеоконтроля (видеонаблюдения), 

устройства экстренной связи 

«Гражданин – Полиция», 

оборудовать патрульные 

автомобили УМВД России по 

городу Старому Осколу системами 

видеоконтроля.  

Техническое обслуживание и 

текущая эксплуатация систем 

видеоконтроля 

Администрация 

городского  

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. С целью размещения  муниципального заказа способом 

проведения торгов была разработана техническая документация 

на установку: 

системы экстренной связи «Гражданин-Полиция» на общую 

сумму 1 млн. рублей; 

системы видеонаблюдения (места въезда в г. Старый Оскол) 

на общую сумму 5 млн. рублей.  

Данная документация направлена в Департамент 

имущественных и земельных отношений администрации 

городского округа для согласования и размещения 

муниципального заказа. 

В первом полугодии 2012 года производилось плановое 

техническое обслуживание и текущая эксплуатация системы 

видеоконтроля. 

2.3 Обеспечить антитеррористическую 

защищѐнность экологически 

опасных и особо охраняемых 

объектов, объектов 

Администрация  

городского  

округа, МОБ 

УМВД (по 

2009-2012 г.г. В отчетном периоде 2012 года обеспечивалась 

антитеррористическая защищенность экологически опасных и 

особо охраняемых объектов, объектов жизнеобеспечения. 

Из них охранялись: ОВО при УМВД – 5 объектов (ОВО при 



5 
 

жизнеобеспечения согласованию) УМВД, Старооскольский городской суд, Старооскольский 

районный суд, Расчетно-кассовый центр ГУ ЦБ РФ, Базисный 

склад ВМ ОАО «СГОК»); 

УМВД – 4 объекта (администрация Старооскольского 

городского округа, УМВД, ОМ-1 УМВД, ОМ-2 УМВД); 

линейным отделом полиции – 1 объект (Аэропорт                г. 

Старый Оскол); 

силами ЧОП – 14 объектов (цех водоснабжения, склад хлора, 

склад соляной кислоты ОАО «ОЭМК», ЗАО МК «Авида», ЗАО 

«СОАТЭ», базисный склад ВМ, дренажная шахта ОАО 

«СГОК»,  ОАО «Песчанское», МУП «Водоканал» водозаборы: 

«Гуменский», «Горняшка», насосная станция 2-го подъема 

воды, «Орликовский», «Воротниковский», «Городской»); 

ведомственной охраной – 4 объекта (ГорПТУС (Дом связи), 

АТС-22 ОАО «РосТелеком»; Аэропорт г. Старый Оскол; 

Подстанция 500 кВ «Старый Оскол»); 

Старооскольским районным отделом УФССП по 

Белгородской области – 2 объекта (Старооскольский городской 

суд, Старооскольский районный суд); 

ФГУП «Охрана» - 1 объект (Плотина водохранилища ОАО 

«ЛГОК»); 

сторожевой охраной – 2 объекта (администрация 

Старооскольского городского округа, Оскольский 

мясокомбинат).  

Не имеют физической охраны (охраняются техническими 

средствами) – 4 объекта (ФГУП РТРС (телевышка), 

Газораспределительная станция Острогожского УМГ, ОАО 

«Центр Телеком» АТС-24, Подстанция 110 кВ). 

2.6 В целях безопасности граждан и 

в рамках развития АПК 

«Безопасный город» разработать и 

внедрить комплексную систему  

информирования и оповещения 

населения городского округа 

(КСИОН), оборудовать мосты 

города системами 

видеонаблюдения 

Администрация  

городского  

округа, МОБ 

УМВД  

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Финансирование в 2012 году не запланировано. 

 



6 
 

2.7 Приобрести для проведения 

общегородских мероприятий 10 

носимых металлодетекторов 

Администрация  

городского  

округа, МОБ 

УМВД (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Мероприятие было исполнено в 2009 году. 

3. Меры по борьбе с незаконным оборотом наркотиков 

3.1 Привлечь представителей 

Русской Православной Церкви и 

иных религий для участия в 

социальной реабилитации лиц, 

страдающих алкоголизмом и 

наркоманией 

Администрация 

городского 

округа, 

Белгородско-

Старооскольская 

метрополия 

Русской 

православной 

церкви (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Социальный отдел и стационарное отделение ОГУЗ 

«Старооскольский наркологический диспансер» продолжают 

проведение реабилитационных мероприятий с участием 

настоятеля Свято-Димитриевского храма с. Хорошилово отца 

Вячеслава. 

3.2 С целью выявления лиц, 

употребляющих наркотические 

вещества, ежегодно закупать тест-

полоски для проведения экспресс-

анализа 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

управление по 

делам молодежи 

2009-2012 г.г. В первом полугодии 2012 года в целях выявления лиц, 

употребляющих наркотические вещества приобретены тест - 

полоски для проведения экспресс-анализа на территории 

городского округа на общую сумму 50 тыс. рублей. 

3.7. Издать  различного вида 

агитационные материалы по 

профилактике наркомании и 

пропагандирующие здоровый образ 

жизни 

Управление по 

физической 

культуре и 

спорту 

2009-2012 г.г. Подготовлен бланк заказа для изготовления агитационного  

материала по профилактике наркомании и пропагандирующего 

здоровый образ жизни. 

3.10 Организовать проведение 

всероссийских турниров:  

по дзюдо среди юношей «Дзюдо 

против наркотиков»; 

 по пулевой стрельбе среди 

юниоров «Молодежь против 

наркотиков» 

Управление по 

физической 

культуре и 

спорту 

2009-2012 г.г. 

 

Управлением по физической культуре и спорту 

администрации городского округа совместно с Дворцом спорта 

ОЭМК им. Александра Невского в период с 13 по 14 июня 2012 

года был проведен Всероссийский турнир по дзюдо среди 

юношей под девизом «Дзюдо против наркотиков». 

 

4. Общая безопасность и профилактика правонарушений 



7 
 

4.3 

 

Приобрести 5 штук приборов 

индикации алкоголя «Алкотестер» 

для эффективного пресечения 

правонарушений антиалкогольного 

законодательства. Ежегодное 

приобретение расходных 

материалов 

Администрация 

городского 

 округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Мероприятие исполнено в 2009 году. 

4.4 В рамках финансирования 

Программы рассмотреть 

возможность по социально-

бытовому обеспечению участковых 

уполномоченных полиции, в том 

числе выделению им квартир, домов 

на обслуживаемых 

административных участках 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Подготовлен и согласован проект постановления главы 

администрации городского округа о приобретении служебного 

жилья участковому уполномоченному полиции УМВД России 

по г. Старому Осколу на сумму не более 1800 тыс. рублей. 

Направлено письмо в Департамент имущественных и 

земельных отношений администрации городского округа с 

предложением о выделении земельного участка в с. Казачок и 

подготовки проектной сметной документации для 

строительства служебного жилья (дома) на общую сумму не 

более 1804 тыс. рублей. 

 

4.5 Во исполнение постановления 

правительства Белгородской области 

от 18.02.2008 № 26-пп «О 

совершенствовании деятельности 

участковых уполномоченных 

полиции органов внутренних дел на 

территории Белгородской области» 

и в соответствии с требованиями 

приказа МВД РФ от 16.09.2002       

№ 900 выделить помещения под 

участковые пункты полиции в новых 

жилых микрорайонах, произвести 

ремонт имеющихся УПП 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В бюджете Старооскольского городского округа на 2012 год 

предусмотрены расходы на капитальный ремонт участковых 

пунктов полиции на общую сумму 1734 тыс. рублей, в том 

числе на погашение кредиторской задолженности за 2011 г. на 

сумму 734 тыс. рублей. Кредиторская задолженность в первом 

полугодии 2012 года погашена на сумму 495,6 тыс. рублей. 

Документация для размещения муниципального заказа 

подготовлена МКУ «УКС» в полном объеме. 

 

4.6 В рамках действующего 

законодательства обеспечить на 

территории городского округа 

формирование и функционирование 

общественных формирований по 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В соответствии с решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года № 

405 «Об общественных формированиях граждан по охране 

общественного порядка на территории Старооскольского 

городского округа» общественные формирования граждан 



8 
 

охране общественного порядка могут создаваться по решению главы администрации 

городского округа, по решению руководителей предприятий, 

учреждений и организаций по согласованию с главой  

администрации Старооскольского городского округа. 

На территории Старооскольского городского округа  

функционирует 38 общественных формирований по охране 

общественного порядка.  

Члены дружин согласно графику прибывали на участковые 

пункты полиции (м-н Горняк, м-н Жукова, ул. 9 Января, м-н 

Лебединец), где им разъяснялась оперативная обстановка, 

которая складывалась на день дежурства, ставились задачи по 

охране общественного порядка. После этого они совместно с 

сотрудниками УМВД осуществляли дежурство на улицах и в 

общественных местах города, посещали по месту жительства 

профилактируемых лиц, проверяли места сбора лиц, склонных к 

совершению правонарушений. 

Члены дружин осуществляли совместное патрулирование с 

сотрудниками УМВД, в том числе в дни значимых для 

населения городского округа событий. В отчетном периоде 

казачество привлекалось для осуществления мероприятий по 

охране общественного порядка, в том числе в районы храмов и 

кладбища в Пасхальные праздники, 1 и 9 мая. 

5. Предотвращение детской безнадзорности и преступности 

5.1 Организовать трудоустройство и 

досуг несовершеннолетних, 

особенно несовершеннолетних 

правонарушителей во время 

каникул и обеспечить 

квотирование рабочих мест на 

предприятиях городского округа 

для их трудоустройства 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

УМВД, служба 

занятости 

населения (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. С целью приобщения к труду несовершеннолетних граждан, 

получения профессиональных навыков, предупреждения 

безнадзорности и правонарушений в июне 2012 года на 

территории Старооскольского городского округа организовано  

трудоустройство 625 подростков на временные рабочие места. 

Из 625 несовершеннолетних граждан, трудоустроенных в МУП 

«Зеленстрой», 12  подростков состоят на учете в ОДН УМВД 

или ВШК.  

Согласно закону Белгородской области от 12 октября   2006 

г. № 66 «О квотировании рабочих мест для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан», с изменениями от 15 декабря 

2008 г., для трудоустройства подростков в Старооскольском 

городском округе в 2012 году заквотировано 145 рабочих мест 

на 21 предприятии  городского округа, из областного бюджета 



9 
 

на выплату заработной платы было выделено 479 тыс. рублей. 

5.2 Организовать профилактические 

поездки подростков, состоящих на 

учѐте в УМВД России по городу 

Старому Осколу, в места лишения 

свободы, центры религиозной 

культуры 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

ТКДН и ЗП,  

УМВД (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В феврале 2012 года комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав совместно с УМВД 

России по г. Старому Осколу, управлением образования для 

подростков из групп социального риска в составе  28 человек 

были организованы посещения следственного изолятора 

УФСИН России, изолятора временного содержания и комнаты 

административного задержания УМВД России по г. Старому 

Осколу.  

76 обучающихся общеобразовательных учреждений 

посетили ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Белгородской 

области. 

24 февраля 2012 года состоялась встреча волонтеров-

активистов с настоятелем храма Рождества Христова Алексеем 

Бабаниным. 

5.3 Создать единую базу данных 

неблагополучных подростков и 

неблагополучных семей для 

профилактической работы 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

ТКДН и ЗП,  

УМВД (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. База данных несовершеннолетних, чьи дела рассмотрены на 

заседаниях комиссии, создана и обновляется ежемесячно.  

База данных неблагополучных семей, состоящих на учете,  

сверяется с субъектами профилактики ежеквартально. Создана 

и постоянно обновляется база данных неблагополучных семей, 

состоящих на учете в УСЗН. В управлении образования 

администрации городского округа создан банк данных детей, 

состоящих на учете в ПДН УМВД, неблагополучных и 

проблемных семей. 

5.4 Организовать проведение в 

образовательных учреждениях 

акции «Полиция и дети», 

направленной на разъяснение 

учащимся, их родителям 

законодательства об 

административных 

правонарушениях и уголовного 

законодательства РФ в целях 

предупреждения правонарушений 

в подростковой среде 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

УМВД (по 

согласованию) 

 

2009-2012 г.г. Каждую третью неделю месяца в общеобразовательных 

учреждениях городского округа проводятся дни правовых 

знаний. 

В отчетном периоде 2012 года в общеобразовательных 

учреждениях городского округа прошло 121 родительское 

собрание на тему: «Ответственность родителей за воспитание 

детей». 

5.5 Разработать и подготовить ТКДН и ЗП, 2009-2012 г.г. Управлением по делам молодѐжи администрации городского 



10 
 

выпуски печатной продукции с 

антинаркотической, 

антиалкогольной тематикой 

(плакаты, календари, памятки и 

др.), а также памятки для 

несовершеннолетних «Как не стать 

жертвой насильственного 

преступления», «Как не быть 

втянутым в криминальную 

группу», «Как не быть 

вовлеченным в совершение 

преступления», «Куда обратиться в 

случае угрозы», «Полиция 

предупреждает», «Это должен 

знать каждый» 

управление 

культуры, МПЦ, 

управление по 

делам молодежи 

округа разработаны макеты для выпуска печатной продукции 

профилактической направленности. Бланк на размещение заказа 

направлен в департамент финансов и бюджетной политики 

администрации городского округа для согласования. 

6. Развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

6.2 Разработать проект 

организационно-штатного 

построения ситуационного центра 

управления АПК «Безопасный 

город» и Положение о нѐм 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Проект организационно-штатного построения ситуационного 

центра управления (центр управления нарядами УМВД) АПК 

«Безопасный город» и Положение о нѐм разработаны. 

 

6.3 Произвести ремонт 

ситуационного центра УМВД 

России по городу Старому Осколу 

МУ «УКС», 

администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Произведен ремонт ситуационного центра (центра 

управления нарядами) УМВД в 2010 году. 

6.4 Не реже одного раза в полугодие 

проводить заседания МВКПП и ОБ 

по вопросам реализации аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город», «Уютный дом» 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В первом полугодии 2012 года проведено 2 заседания 

МВКПП и ОБ. 

 

7. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

7.1  Оборудовать специальные       

муниципальные стоянки в рамках    

исполнения постановления        

Администрация   

городского       

округа, БДПС-2 

2010-2012 г.г.  В соответствии с постановлениями главы  администрации 

Старооскольского городского округа от 18 февраля 2009 года № 

504 «Об организации специализированной муниципальной 



11 
 

Правительства РФ от 18.12.2003     

№ 759 «Об утверждении правил  

задержания транспортного средства, 

помещения его на стоянку, 

хранения, а также запрещения  

эксплуатации» 

УГИБДД (по   

согласованию)    

стоянки на территории МУ «Пассажирское», от 13  декабря 

2010 года № 5486 «Об утверждении сметы доходов и расходов 

по содержанию специализированной муниципальной стоянки 

на территории МУ «Пассажирское» организована 

специализированная муниципальная стоянка на 170 

парковочных мест. Необходимость устройства дополнительной 

специальной муниципальной стоянки в настоящее время 

отсутствует. 

7.3  Приобрести и распространить 

среди дошкольников и учащихся     

общеобразовательных учреждений 

световозвращающие элементы для 

ношения на верхней одежде в 

темное время суток  

Управление 

образования, 

ОГИБДД (по 

согласованию)    

2010-2012 г.г.  В первом полугодии 2012 года произведена оплата 

кредиторской задолженности за приобретенные 

световозвращающие элементы для ношения на верхней одежде 

в темное время суток на сумму 25,3 тыс. рублей. 

7.6  Принять меры по повышению 

безопасности движения 

транспортных средств и пешеходов 

путем проектирования и 

строительства светофорных 

объектов в следующих местах:  

- на пешеходном переходе в 

районе автобусных остановок «ДК 

«Горняк» и «1000 мелочей»; 

- на пешеходном переходе в 

районе дома № 12 микрорайона 

Восточный; 

- на перекрестке улиц Ленина –  

9-е Января; 

- на пешеходном переходе в 

районе трамвайной остановки «м-н 

Королева» по проспекту Алексея 

Угарова; 

- на перекрестке проспекта 

Губкина и Бульвара Дружбы; 

- на пешеходном переходе у 

дворца водных видов спорта ФОК 

ОАО «ОЭМК» на проспекте 

Администрация 

городского 

округа, ОГИБДД 

(по 

согласованию)    

2010- 2012 г.г. 

  

 

 

 

 

Июнь 2012 г. 

 

 

Июль 2012 г. 

 

 

Июль 2012 г. 

 

Август 2012 г.  

 

 

 

Август 2012 г. 

 

Август 2012 г. 

 

 

Установлены светофорные объекты:  

- на пешеходном переходе в районе автобусных остановок 

«ДК «Горняк» и «1000 мелочей»; 

- на пешеходном переходе в районе дома № 12 микрорайона 

Восточный.  

Подготовлена документация для размещения 

муниципального заказа на установку светофорного объекта на 

перекрестке улиц Ленина – 9-е Января. 

В связи с необходимостью изменения порядка светофорного 

регулирования по 4 светофорным объектам, установленным на 

перекрестках магистралей, проспектов и улиц вокруг 

микрорайона Жукова, размещен муниципальный заказ на 

проектные работы. 

Завершена подготовка технической документации для 

светофорного объекта на пешеходном переходе в районе 

трамвайной остановки «м-н Королева» по проспекту Алексея 

Угарова. 

 



12 
 

Комсомольский; 

- на пешеходном переходе по ул. 

Шухова у дома № 2 микрорайона 

Конева; 

- на пешеходном переходе у   

автобусной остановки 

«Строительная» по Магистрали 4-4. 

Проектные работы на 

светофорное регулирование на 4 

светофорных объектах 

установленных на перекрестках 

магистралей, проспектах и улиц 

вокруг микрорайона Жукова 

 

Сентябрь 

2012 г. 

 

Октябрь  

2012 г. 

 

Декабрь  

2012 г. 

7.7  Рассмотреть вопрос о 

необходимости разработки 

проектной документации для     

строительства подземных           

(надземных) переходов в местах 

концентрации дорожно-

транспортных правонарушений 

 

Администрация   

городского 

округа, ОГИБДД  

(по 

согласованию)    

2010-2012 г.г.  Данный вопрос рассмотрен администрацией городского 

округа в 2011 году. 

7.8  В рамках развития АПК 

«Безопасный город» оборудовать  

системами видеофиксации 

нарушений ПДД: проспект Алексея 

Угарова (мост у рынка 

«Юбилейный»), проспект 

Комсомольский (пешеходную 

эстакаду). Техническое 

обслуживание и текущая 

эксплуатация систем видеофиксации 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2010-2012 г.г.  В августе 2011 года произведены монтаж и наладка системы 

автоматической видеофиксации дорожных правонарушений 

«Автоураган-ВС» на автомобильном мосту по проспекту 

Алексея Угарова у рынка Юбилейный. 29 декабря 2011 года 

осуществлена приемка в эксплуатацию второй системы 

видеоконтроля «Автоураган-ВС», установленной на 

пешеходной эстакаде по проспекту Комсомольский. 

С 1 июня 2012 года начата рассылка документов на оплату 

штрафов. 

7.9  Обобщить опыт и внедрить            

положительные стороны работы      

других муниципальных образований 

по возможному исключению 

несанкционированных парковок           

МВКПП и ОБ,     

ОГИБДД (по 

согласованию) 

2010 - 2012 г.г.   Осуществлена служебная командировка сотрудников 

администрации городского округа в составе делегации 

Белгородской области в Венгрию по обмену опытом в 

указанном направлении. 

Департаментом безопасности администрации 



13 
 

автотранспортных средств, особенно 

во внутриквартальных территориях 

в ночное время 

Старооскольского городского округа рассмотрен и 

проанализирован опыт работы МО «Город Обнинск» и его 

Программа комплексного развития городской инфраструктуры 

«Дворы без машин», отдельные направления Программы 

московского правительства «О создании системы единого 

городского парковочного пространства на период 2008-2020». 

Подготовлена презентация проекта «Двор без автомобилей» на 

территории городского округа. Систематически проводятся 

рейды, в том числе с привлечением пожарного автомобиля для 

проезда по внутридворовым территориям города. Последний 

рейд состоялся 14 июня 2012 года в районе д. 35 пр-та 

Комсомольский. 
 

 

Информация о финансировании мероприятий Комплексной программы профилактики правонарушений  

и обеспечения безопасности на территории Старооскольского городского округа на 2009-2012 годы 

(по состоянию на 01 июля 2012 года) 
 

№  

п/п 

Наименование мероприятий Исполнитель Срок  

исполнения 

Источник  

финансиро-

вания 

Предусмотрено 

в бюджете  

на 2012 год, тыс. 

руб. 

Фактическ

и 

выполнено  

Сумма 

использованных 

средств, тыс. 

руб. 

2. Меры по борьбе с экстремизмом и терроризмом  

2.2 С целью обеспечения безопасности 

населения городского округа, 

противодействия террористической угрозе и в 

рамках расширения АПК «Безопасный 

город», установить в местах с массовым 

пребыванием граждан, учреждениях 

образования и здравоохранения системы 

видеоконтроля (видеонаблюдения), 

устройства экстренной связи «Гражданин – 

Полиция», оборудовать патрульные 

автомобили УМВД России по городу Старому 

Осколу системами видеоконтроля. 

Департамент 

имущественных и 

земельных 

отношений 

2009-2012  

г.г. 

Местный 

бюджет 
11141,84 

 

35,5 

 

35,5 



14 
 

Техническое обслуживание и текущая 

эксплуатация систем видеоконтроля 

3. Меры по борьбе с незаконным оборотом наркотиков 

3.2 С целью выявления лиц, употребляющих 

наркотические вещества, ежегодно закупать 

тест-полоски для проведения экспресс-

анализа 

 

Управление 

здравоохранения 

2009-2012 

 г.г. 

Местный 

бюджет 
137,0 

 

50,0 50,0 

  

3.7 Издать различного вида агитационные 

материалы по профилактике наркомании, 

пропагандирующие здоровый образ жизни 

Управление 

по физической 

культуре и 

спорту 

2011-2012 

 г.г. 

Местный 

бюджет 
35,0 

 

0 0 

 

3.10 Организовать проведение Всероссийских 

турниров: 

по дзюдо среди юношей «Дзюдо против 

наркотиков»; 

по пулевой стрельбе среди юниоров 

«Молодежь против наркотиков» 

Управление по 

физической 

культуре и спорту  

2011-2012 

г.г.  

Местный 

бюджет 

 

 

 

 

 

40,0 

 

40,0 

 

 

 

37,3 

 

0 

 

 

37,3 

 

0 

 

4. Общая безопасность и профилактика правонарушений 

4.4 В рамках финансирования Программы 

рассмотреть возможность по социально-

бытовому обеспечению участковых 

уполномоченных полиции, в том числе 

выделению им квартир, домов на 

обслуживаемых административных участках 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012  

г.г. 

Местный 

бюджет 
3604,96 0 0 

 

 

4.5 Во исполнение постановления 

правительства Белгородской области от 

18.02.2008 № 26-пп «О совершенствовании 

деятельности участковых уполномоченных 

полиции органов внутренних дел на 

территории Белгородской области» и в 

соответствии с требованиями приказа МВД 

РФ от 16.09.2002 № 900 выделить помещения 

под участковые пункты полиции в новых 

жилых микрорайонах, произвести ремонт 

имеющихся УПП 

МКУ 

«Управление 

капитального 

строительства» 

2009-2012 

 г.г. 

Местный 

бюджет 
1734,0 

 

0 

 

495,6 

 



15 
 

5. Предотвращение детской безнадзорности и преступности 

5.5 Разработать и подготовить выпуски 

печатной продукции с антинаркотической, 

антиалкогольной тематикой (плакаты, 

календари, памятки и др.), а также памятки 

для несовершеннолетних «Как не быть 

жертвой насильственного преступления», 

«Как не быть втянутым в криминальную 

группу», «Как не быть вовлеченным в 

совершение преступления», «Куда обратиться 

в случае угрозы», «Полиция предупреждает», 

«Это должен знать каждый» 

Управление по 

делам молодежи  

2009-2012  

г.г. 

Местный 

бюджет 
150,0 

 

0 0 

 

7. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

7.3 Приобрести и распространить среди 

дошкольников и учащихся 

общеобразовательных учреждений 

световозвращающие элементы для ношения 

на верхней одежде в темное время суток 

Управление 

образования  

2010-2012 

 г.г. 

Местный 

бюджет 
459,0 

 

0 

 

25,3 

 

7.6  Принять меры по повышению 

безопасности движения транспортных 

средств и пешеходов путем проектирования и 

строительства светофорных объектов в 

следующих местах:  

- на пешеходном переходе в районе 

автобусных остановок «ДК «Горняк» и «1000 

мелочей»; 

- на пешеходном переходе в районе дома 

№ 12 микрорайона Восточный; 

- на перекрестке улиц Ленина - 9 Января; 

- на пешеходном переходе в районе 

трамвайной остановки «м-н Королева» по 

проспекту Алексея Угарова; 

- на перекрестке проспекта Губкина и 

Бульвара Дружбы;  

- на пешеходном переходе у дворца водных 

видов спорта ФОК ОАО «ОЭМК» на 

Администрация 

городского 

округа, ОГИБДД 

(по согласова-

нию) 

2010- 2012 

г.г. 

  

 

 

Июнь 

2012 г. 

 

Июль 

2012 г. 

Июль 2012 г. 

Август  

2012 г. 

 

Август  

2012 г. 

Август  

2012 г. 

Местный 

бюджет 
5000,0 560,7 0 



16 
 

проспекте Комсомольский; 

- на пешеходном переходе по ул. Шухова у 

дома № 2 микрорайона Конева; 

- на пешеходном переходе у автобусной 

остановки «Строительная» по         

Магистрали 4-4. 

Проектные работы на светофорное 

регулирование на 4 светофорных объектах 

установленных на перекрестках магистралей, 

проспектах и улиц вокруг микрорайона 

Жукова 

 

Сентябрь 

2012 г. 

Октябрь 

2012 г. 

 

Декабрь 

2012 г. 

7.8  В рамках развития АПК «Безопасный 

город» оборудовать  системами 

видеофиксации нарушений ПДД: проспект 

Алексея Угарова (мост у рынка 

«Юбилейный»), проспект Комсомольский 

(пешеходную эстакаду).  

Техническое обслуживание и текущая 

эксплуатация систем видеофиксации   

Администрация 

городского 

округа, УМВД (по 

согласованию) 

2010-2012 

г.г. 

 5253,2 0 

 

1887,0 

 

Итого по программе: 27595,0 683,5 2530,7 
 

 


